SACHE donc et remarque bien : Depuis la sortie de la parole pour la reconstruction de Jérusalem, jusqu'au Christ chef, il y aura sept semaines et soixante-deux semaines, et de nouveau seront rétablies la place publique et les murailles, en des temps difficiles. Et après soixante-deux semaines le Christ sera mis à mort et il ne sera pas son peuple, celui qui doit le renier ; et un peuple, avec un chef qui doit venir, détruira la cité et le sanctuaire et sa fin sera la dévastation, et après la fin de la guerre régnera la désolation. Mais il confirmera l'alliance avec un grand nombre au cours d'une semaine, et au milieu de cette semaine cesseront l'oblation et le sacrifice, et, dans le temple, ce sera l'abomination de la désolation, et cette désolation continuera jusqu'à la consommation et à la fin. »

℞. Misit Dóminus Angelum suum et conclusit ora leónum, \* Et non contaminavérunt, quia coram eo injustítia inventa non est in me. ʒ. Misit Deus misericórdiam suam et veritátem suam : ánimam meam erípuit de médio catulórum leónum. Et. Glória Patri. Et.

℞. Le Seigneur a envoyé son Ange qui a fermé la gueule des lions, \* Et ils ne m'ont point fait de mal parce que, devant lui, il ne s'est pas trouvé d'injustice en moi. ʒ. Dieu a envoyé sa miséricorde et sa vérité; il a arraché mon âme du milieu des lionceaux. Gloire au Père. Et.

### A VÊPRES

ʒ. Vespertína orátio ascéndat ad te, Dómine. ℞. Et descéndat super nos misericórdia tua.

*Ad Magnif. Ant.* Qui cælórum \* cóntines thronum, et abyssos intuéris, Dómine, Rex regum, montes pónderas, terram palmo conclúdis : exáudi nos, Dómine, in gemítibus nostris.

ʒ. Que la prière du soir monte vers vous, Seigneur. ℞. Et que descende sur nous votre miséricorde.

*A Magnif. Ant.* Vous qui contenez le trône des cieux et sondez les abîmes, Seigneur, Roi des rois, vous pesez les montagnes, vous tenez la terre en votre main; exaucez-nous, Seigneur, dans nos gémissements.

**Oraison du Dimanche occurrent.**

IV<sup>e</sup> DIMANCHE DE NOVEMBRE  
SEMI-DOUBLE

AU 1<sup>er</sup> NOCTURNE

LEÇON I

Incipit liber  
Osée Prophétæ

Commencement du livre  
du Prophète Osée <sup>1</sup>

Chapitre I, I-II

**V**ERBUM Dómini, quod factum est ad Osée filium Béeri in diébus Ozíæ, Jóathan, Achaz, Ezechíæ regum Juda et in diébus Jeróboam filii Joas regis Israél. Príncipium loquéndi Dómino in Osée. Et dixit Dóminus ad Osée : Vade, sume tibi uxórem fornicatiónum et fac tibi filios fornicatiónum, quia fórnicans fornicábitur terra a Dómino. Et ábiit et accépit Gomer filiam Debélaim, et concépit et péperit ei filium.

17. Vidi Dóminum sedéntem super sólium excélsum et elevátum : et plena erat omnis terra majestáte ejus : \* Et ea, quæ sub ipso erant, replébant templum. †. Séra-

**P**AROLE du Seigneur adressée à Osée, fils de Bééri, dans les jours d'Ozias, de Joathan, d'Achas et d'Ézéchias, rois de Juda et dans les jours de Jéroboam, fils de Joas, roi d'Israël. Commencement du dialogue entre le Seigneur et Osée. Le Seigneur dit à Osée : « Va, prends pour toi une femme de prostitution et des enfants de prostitution, parce que le pays ne fait que se prostituer en abandonnant le Seigneur. » Et il alla et il prit Gomer, fille de Débélaim, et elle conçut et lui enfanta un fils.

17. Je vis le Seigneur assis sur un trône haut et élevé ; et toute la terre était pleine de sa majesté, \* Et les pans de sa robe remplissaient le temple. †. Des séraphins se tenaient au-dessus : ils

1. Tout proche est pour Israël le châtimeut justement mérité ; mais à cette annonce est jointe celle du salut messianique.

phim stabant super illud : sex alæ uni, et sex alæ álteri. Et.

avaient six ailes l'un et l'autre. Et.

LEÇON II

ET dixit Dóminus ad eum : Voca nomen ejus Jézrahel, quóniam adhuc módicum et visitábo sánguinem Jézrahel super domum Jehu et quiéscere fáciám regnum domus Israël et in illa die cónteram arcum Israël in valle Jézrahel. Et concépit adhuc et péperit fíliam. Et dixit ei : Voca nomen ejus Absque misericórdia, quia non addam ultra miseréri dómui Israël, sed obliuóne obliuísca eórum et dómui Juda miserébor et salvábo eos in Dómino Deo suo et non salvábo eos in arcu et gládio et in bello et in equis et in equítibus.

ET le Seigneur lui dit : « Nomme-le Jézrahel, parce qu'encore un peu de temps et je vengerai <sup>1</sup> le sang de Jézrahel sur la maison de Jehu, et je ferai cesser le royaume de la maison d'Israël et en ce jour-là je briserai l'arc d'Israël dans la vallée de Jézrahel. » Et elle conçut encore et enfanta une fille. Et le Seigneur lui dit : « Nomme-la : Sans miséricorde, parce qu'à l'avenir je n'aurai plus de pitié pour la maison d'Israël, mais je les oublierai et j'aurai pitié de la maison de Juda et je les sauverai par le Seigneur leur Dieu ; je ne les sauverai ni par l'arc et le glaive, ni par la guerre, ni par les chevaux et les cavaliers. »

R. Aspice, Dómine, de sede sancta tua, et cógita de nobis : inclína, Deus meus, aurem tuam et audi : \* Aperi óculos tuos et vide tribulatióne nostram. ŷ. Qui regis

R. Regardez, Seigneur, du haut de votre trône saint, et pensez à nous ; inclinez votre oreille, mon Dieu, et écoutez. \* Ouvrez vos yeux et voyez notre tribulation. ŷ. Vous qui régissez Israël,

1, Littéralement : *je visiterai*. Il s'agit d'une visite, d'une intervention divine de justice punissant les injustices commises contre les gens de Jezrahel.

Israël, inténde, qui dedú-  
cis velut ovem Joseph.  
Aperi.

soyez attentif; vous qui  
conduisez Joseph comme  
une brebis. Ouvrez.

### LEÇON III

**E**T ablactávit eam quæ  
erat Absque miseri-  
córdia, et concépit et  
péperit filium. Et dixit :  
Voca nomen ejus Non  
pópulus meus, quia vos  
non pópulus meus, et ego  
non ero vester. Et erit  
númerus filiórum Israël  
quasi aréna maris, quæ  
sine mensúra est et non  
numerábitur. Et erit, in  
loco ubi dicétur eis : Non  
pópulus meus vos ; dicé-  
tur eis : Filii Dei vivéntis.  
Et congregabúntur filii  
Juda et filii Israël páriter  
et ponent sibimet caput  
unum et ascéndent de  
terra, quia magnus dies  
Jézrahel.

R. Aspice, Dómine,  
quia facta est desoláta  
cívitas plena divítiis, sedet  
in tristítia dómína Gén-  
tium : \* Non est qui

**E**T Gomer sevrá sa fille  
dont le nom était : Sans  
miséricorde, et elle conçut  
et enfanta un fils. Et Dieu  
dit : « Nomme-le : Vous  
n'êtes pas mon peuple, car  
vous n'êtes plus mon peuple,  
et moi je ne serai plus vôtre.  
Et le nombre des enfants  
d'Israël sera comme le sable  
de la mer, qui est sans me-  
sure et qu'on ne peut comp-  
ter. Et dans le lieu où il leur  
sera dit : Vous n'êtes plus  
mon peuple, il leur sera dit :  
Vous êtes les fils du Dieu vi-  
vant. Et les fils de Juda et  
les fils d'Israël se réuniront  
ensemble, et ils se donne-  
ront un seul chef et ils mon-  
teront hors du pays, car ce  
sera le grand jour de Jéz-  
rahel <sup>1</sup>. »

R. Voyez, Seigneur, com-  
me elle a été ravagée, la ville  
pleine de richesses ; elle gît  
dans la tristesse, la reine  
des nations ; \* Et il n'est

---

1. Le sens de la prophétie nous paraît clair aujourd'hui. La ruine du royaume d'Israël n'empêchera pas les Juifs de se multiplier; bien plus, à eux se réuniront tous les Gentils, fils d'Israel par la foi; et un temps viendra qu'en Palestine, où les oracles divins avaient annoncé qu'ils n'étaient plus le peuple de Dieu, un grand prophète leur dira, après les avoir unis au royaume de Juda : *Vous êtes les fils du Dieu vivant.*

consolétur eam, nisi tu,  
Deus noster. ʒ. Plorans  
plorávit in nocte, et lácri-  
mæ ejus in maxillis ejus.  
Non. Glória Patri. Non.

personne qui la console, si  
ce n'est vous, notre Dieu. ʒ.  
Pleurant elle a pleuré pen-  
dant la nuit, et ses larmes  
sont sur ses joues. Et. Gloire  
au Père. Et.

AU II<sup>o</sup> NOCTURNE

LEÇON IV

Ex libro sancti  
Augustini Episcopi  
de Civitate Dei

Du livre de saint  
Augustin Évêque  
sur la Cité de Dieu

*Livre 18, chap. 28*

**O**SEE prophéta, quanto  
profúndius quidem  
lóquitur, tanto operósius  
penetrátur. Sed áliquid  
inde suméndum est, et  
hic ex nostra promissióne  
ponéndum. Et erit, inquit,  
in loco quo dictum est  
eis, Non pópulus meus  
vos ; vocabúntur et ipsi  
fílii Dei vivi. Hoc testi-  
mónium prophéticum de  
vocatióne pópuli Gén-  
tium, qui prius non perti-  
nébat ad Deum, étiam  
Apóstoli intellexérunt.

℞. Super muros tuos,  
Jerúsalem, constitui cus-  
tódas ; \* Tota die et  
nocte non tacébunt lau-  
dáre nomen Dómini. ʒ.  
Prædicábunt pópulis for-  
titúdinem meam, et an-

**L**E prophète Osée a un  
langage si profond qu'il  
est difficile à pénétrer. Mais  
il faut ici en rapporter quel-  
que chose, pour m'acquitter  
de ma promesse. *Il arrivera,*  
dit-il, *qu'au lieu où il leur*  
*est dit : vous n'êtes point mon*  
*peuple, ils seront aussi appe-*  
*lés les fils du Dieu vivant.*  
Ce témoignage est une pro-  
phétie au sujet de la voca-  
tion de la multitude des Gén-  
tils, qui tout d'abord n'ap-  
partenaient pas à Dieu ; les  
Apôtres eux-mêmes l'ont  
ainsi compris.

℞. Sur tes murs, Jérusa-  
lem, j'ai établi des gardes. \*  
Tout le jour et la nuit ils ne  
cesseront de louer le nom  
du Seigneur. ʒ. Ils prêche-  
ront aux peuples ma puis-  
sance et annonceront ma

nuntiábunt Géntibus gló-  
riam meam. Tota.

gloire aux nations. Tout le  
jour.

LEÇON V

**ET** quia ipse quoque pópulus Géntium spiritaliter est in filiis Abrahæ, ac per hoc recte dicitur Israël; propterea séquitur, et dicit : Et congregabúntur filii Juda et filii Israël in idípsum, et ponent síbimet principátum unum, et ascéndent a terra. Hoc si adhuc velimus expónere, elóquii prophétici obtundétur sapor. Reclátur tamen lapis ille anguláris, et duo illi parietes, unus ex Judæis, alter ex Géntibus : ille nómine filiórum Juda, iste nómine filiórum Israël, eidem uni principátui suo in idípsum inniténtes, et ascéndentes agnoscántur in terra.

**ET** c'est parce que cette multitude des Gentils est aussi spirituellement du nombre des enfants d'Abraham, et à ce titre appelée avec raison peuple d'Israël, que le prophète ajoute : *Et les fils de Juda et les fils d'Israël se réuniront ensemble, et ils se donneront un seul chef, et ils monteront hors du pays.* Si nous voulions davantage expliquer ce langage, sa force prophétique s'affaiblirait. Qu'on se souvienne cependant de la pierre angulaire et de ces deux murailles, l'une composée des Juifs et l'autre des Gentils, celle-là sous le nom de Juda, celle-ci sous celui d'Israël, s'appuyant toutes deux sur un même chef et toutes deux s'élevant de terre <sup>1</sup>.

℞. Muro tuo inexpugnabili circumcínge nos, Dómine, et armis tuæ poténtiæ protége nos semper : \* Líbera, Dómine, Deus Israël, clamántes ad te. ŷ. Erue nos in mira-

℞. De votre mur inexpugnable entourez-nous, Seigneur, et par vos armes puissantes protégez-nous toujours. \* Délivrez, Seigneur Dieu d'Israël, ceux qui crient vers vous. ŷ. Délivrez-nous par vos prodi-

1. Cf. Ephésiens, ..

bilibus tuis, et da glóriam  
nómini tuo. Libera.

ges, et donnez gloire à votre  
nom. Délivrez.

## LEÇON VI

**I**STOS autem carnáles Israélitas, qui nunc nolunt credere in Christum, póstea creditúros, id est filios eórum (nam útique isti in suum locum moriéndo transibunt) idem prophéta testátur, dicens : Quóniam diébus multis sedébunt filii Israël sine rege, sine príncipe, sine sacrificio, sine altári, sine sacerdotio, sine manifestatió nibus. Quis non vídeat, nunc sic esse Judæos ?

℞. Sustinúimus pacem, et non venit : quæ sívimus bona, et ecce turbátio : cognóvimus, Dómine, peccáta nostra : \* Non in perpétuum obliviscáris nos. √. Peccávimus, ímpie géssimus, iniquitátem fécimus, Dómine, in omnem justítiam tuam. Non. Glória Patri. Non.

**Q**UANT à ces Israélites charnels, qui maintenant ne veulent pas croire au Christ, le même prophète atteste que plus tard ils y croiront, c'est-à-dire, non pas eux, mais leurs enfants, (car eux, s'en iront en leur lieu par la mort), lorsqu'il dit : *Durant de longs jours, les enfants d'Israël seront sans roi et sans prince, sans sacrifice, sans autel, sans sacerdoce, sans prophétie*<sup>1</sup>. Qui ne reconnaît ici l'état actuel des Juifs ?

℞. Nous avons attendu la paix, et elle n'est pas venue ; nous avons cherché le bien-être, et voici le trouble ; nous avons reconnu, Seigneur, nos péchés : \* Ne nous oubliez pas à jamais. √. Nous avons péché, nous avons agi en impies, nous avons commis l'iniquité, Seigneur, contre toute votre justice. Ne. Gloire au Père. Ne.

---

1. *Oseé* 3, 4.

LUNDI  
LEÇON I

De Osée Prophéta

Du prophète Osée <sup>1</sup>*Chapitre 4, 1-10*

**A**UDITE verbum Dómini, filii Israëli, quia iudicium Dómino cum habitatoribus terræ; non est enim veritas, et non est misericórdia, et non est sciéntia Dei in terra. Maledíctum et mendácium et homicídium et furtum et adultérium in undavérunt, et sanguis sanguinem tétigit. Propter hoc lugébit terra, et infirmábitur omnis qui hábitat in ea, in béstia agri et in vólucré cæli; sed et pisces maris congregabúntur.

**R.** Redémit pópulum suum et liberávit eum, et vénient et exsultábunt in monte Sion et gaudébunt de bonis Dómini super fruménto, vino et óleo,  
\* Et ultra non esúrient.  
ÿ. Eritque ánima eórum quasi hortus irriguus. Et.

**E**COUTEZ la parole du Seigneur, fils d'Israël, — car le Seigneur a un procès avec les habitants du pays <sup>2</sup>; — car il n'y a pas de vérité et pas de miséricorde — et point de science de Dieu dans le pays. — L'imprécation, le mensonge, l'homicide, — le vol, l'adultère, l'ont inondé — et le sang s'est mêlé au sang. — A cause de cela, le pays sera dans le deuil — et tous ceux qui l'habitent languiront, — et avec eux, la bête des champs, avec l'oiseau du ciel; — et même les poissons de la mer auront même sort.

**R.** Il a racheté son peuple et l'a délivré; et ils viendront et ils exulteront sur la montagne de Sion, et ils se réjouiront des biens du Seigneur, du blé, du vin et de l'huile; \* Et ils n'auront plus faim. ÿ. Et leur âme sera comme un jardin arrosé. Et ils n'auront.

1. Le châtimeut du pécheur endurci est inévitable.

2. Le mot hébreu, que traduit le mot *terra* de la Vulgate, représente souvent « la terre d'Isiael », le pays de ceux auxquels s'adresse le prophète.

LEÇON II

VERUMTAMEN unusquisque non júdicet et non arguátur vir ; pópulus enim tuus sicut hi qui contradícunt sacerdoti. Et córrues hódie, et córruet étiam prophéta tecum. Nocte tacére feci matrem tuam. Contícuit pópulus meus, eo quod non habúerit sciéntiam. Quia tu sciéntiam repulísti, repéllam te, ne sacerdotio fungáris mihi ; et oblíta es legis Dei tui, oblivíscar filiórum tuórum et ego.

R. Angústix mihi sunt úndique, et quid éligam ignóro ; \* Mélius est mihi incidere in manus hóminum, quam dere-línquere legem Dei mei. ŷ. Si enim hoc égero, mors mihi est ; si autem non égero, non effúgiam manus vestras. Mélius.

Cependant que personne ne juge et qu'aucun homme ne soit repris ; — car ton peuple est comme ceux qui contredisent le prêtre<sup>1</sup>. — Et tu succomberas de jour — et avec toi succombera aussi le prophète, *la nuit*<sup>2</sup>. — J'ai fait taire<sup>3</sup> ta mère ; — mon peuple s'est tu, car il n'a pas la science. — Parce que tu as rejeté la science, je te rejetterai, — pour que tu n'exerces pas mon sacerdoce, — et comme tu as oublié la loi de ton Dieu, — j'oublierai tes enfants, moi aussi.

R. C'est l'angoisse de tout côté, et je ne sais que choisir : \* Mieux vaut pour moi tomber dans les mains des hommes que d'abandonner la loi de mon Dieu. ŷ. Car si je fais cela, c'est pour moi la mort ; mais si je ne le fais pas, je n'échapperai pas à vos mains. Mieux.

Aux Octaves et aux Fêtes simples : Glória Patri. Mélius.

1. Il n'y a plus rien à lui dire ; il ne veut rien entendre.

2. Le mot *nuit*, d'après l'hébreu et le contexte, se rapporte à ce qui précède, et non à ce qui suit, comme dans la Vulgate.

3. *Faire taire*, locution poétique pour dire : j'ai fait mourir.

## LEÇON III

**S**ECUNDUM multitudinem eorum sic peccaverunt mihi : glóriam eorum in ignomíniam commutábo. Peccáta pópuli mei cómedent, et ad iniquitátem eorum sublevábunt ánimas eorum. Et erit sicut pópulus sic sacérdos, et visitábo super eum vias ejus et cogitátiones ejus reddam ei. Et cómedent et non saturabúntur, fornicáti sunt et non cessavérunt, quóniam Dóminum dereliquérunt in non custodiéndo.

℞. Misit Dóminus Angelum suum et conclusit ora leónum. \* Et non contaminavérunt, quia coram eo injustítia invénta non est in me. †. Misit Deus misericórdiam suam et veritátem suam : ánimam meam erípuit de médio catulórum leónum. Et. Glória Patri. Et.

**S**i nombreux qu'ils soient, ils ont tous péché contre moi ; — je changerai leur gloire en ignominie. — Ils mangent les péchés de mon peuple — et de leur iniquité ils font un appui pour leur âme<sup>1</sup>. — Il en sera du prêtre comme du peuple ; — je punirai sur lui ses voies — et je lui rendrai ce que méritent ses pensées. — Ils mangeront et ne seront pas rassasiés, — ils n'ont cessé de se livrer à la fornication, — parce qu'ils ont abandonné le Seigneur, ne gardant pas sa loi.

℞. Le Seigneur a envoyé son Ange qui a fermé la gueule des lions, \* Et ils ne m'ont pas fait de mal parce que, devant lui, il ne s'est pas trouvé d'injustice en moi. †. Dieu a envoyé sa miséricorde et sa vérité ; il a arraché mon âme du milieu des lionceaux. Et. Gloire au Père. Et.

1. La Vulgate a les verbes de cette phrase au futur, mais le contexte impose le présent.

MARDI

LEÇON I

Incipit  
Joël Prophéta

Commencement  
du Prophète Joël <sup>1</sup>

*Chapitre I, I-II*

**V**ERBUM Dómini, quod factum est ad Joël filium Phátuel. Audíte hoc, senes, et áuribus percípíte, omnes habitatóres terræ, si factum est istud in diébus vestris aut in diébus patrum vestrórum? Super hoc filii vestris narráte, et filii vestri fíliis suis, et filii eórum generatióni álteræ. Resíduum erúcæ comédit locústa, et resíduum locústæ comédit bruchus, et resíduum bruchi comédit rubígo.

*R.* A fácie furóris tui, Deus, conturbáta est omnis terra : \* Sed miserére, Dómine, et ne fácias consummatiónem. *ŷ.* Dómine, Dóminus noster, quam admirábile est nomen tuum! Sed.

**P**AROLE du Seigneur adressée à Joël, fils de Phatuel : Écoutez ceci, vieillards, — et prêtez l'oreille, vous tous habitants du pays. — Ceci est-il jamais arrivé en vos jours ou aux jours de vos pères? — Racontez-le à vos fils — et vos fils à leurs fils, et leurs fils à la génération suivante. — Ce qu'a laissé la chenille, la sauterelle l'a dévoré ; — et ce qu'a laissé la sauterelle, le criquet l'a dévoré ; — et ce qu'a laissé le criquet, la rouille l'a dévoré.

*R.* Devant votre colère, ô Dieu, toute la terre a été troublée : \* Mais ayez pitié, Seigneur, et n'allez pas jusqu'au bout du châtiment. *ŷ.* Yahwéh, notre Seigneur, combien est admirable votre nom! Mais.

LEÇON II

**E**XPERGISCIMINI, ébrii, et flete et ululáte, omnes qui bíbitis vinum in dulcé-

**R**ÉVEILLEZ-VOUS, ivrognes, et lamentez-vous, vous tous qui buvez le vin par

---

1. Annonce du châtiment d'Israël pécheur.

dine quóniam périit ab ore vestro. Gens enim ascéndit super terram meam fortis et innumerábilis : dentes ejus ut dentes leónis, et mólares ejus ut cá tuli leónis. Pósuit vineam meam in desértum et ficum meam decorticávit, nudans spoliávit eam et projéctit, albi facti sunt rami ejus.

℟. Civitátem istam tu circúm da, Dómine : et Angeli tui custódiant muros ejus. \* Exáudi, Dómine, pópulum tuum cum misericórdia. †. Avertátur furor tuus, Dómine, a pópulo tuo et a civitáte sancta tua. Exáudi.

Aux Octaves et aux Fêtes simples : Glória Patri. Exáudi.

### LEÇON III

**P**LANGE, quasi virgo ac cíncta sacco super virum pubertátis suæ. Périit sacrificium et libátio de domo Dómini, luxérunt sacerdotes ministri Dómini. Depopuláta est régio, luxit humus, quóniam devastátum est triticum, confúsum est vi-

plaisir, — parce qu'il vous est retiré de la bouche. — Car un peuple est monté sur mon pays, — il est fort et innombrable ; — ses dents sont comme les dents du lion — et ses mâchoires comme celles du lionceau. — Il a transformé ma vigne en désert, — et mon figuier, il l'a écorcé ; — en l'effeuillant, il l'a dépouillé et abattu, — et ses rameaux sont devenus tout blancs.

℟. Entourez, Seigneur, cette cité, et que vos anges en gardent les murs. \* Exaucez, Seigneur, votre peuple, avec miséricorde. †. Que votre colère se détourne, Seigneur, de votre peuple et de votre cité sainte. Exaucez.

**P**LEURE, comme une vierge revêtue du sac — pleure sur l'époux de sa jeunesse. — Le sacrifice et la libation sont bannis de la maison du Seigneur ; — les prêtres, ministres du Seigneur, sont dans le deuil. — Le pays a été dévasté, — la terre est en deuil, car le blé a été détruit, — le vin a tourné, et l'huile est sans

num, elánguit óleum, confúsi sunt agricolæ, ululavérunt vinitóres super fruménto et hórdeo, quía périit messis agri.

℞. Genti peccatríci, pópulo pleno peccáto miserére, \* Dómine Deus. ŷ. Esto placábilis super nequítiam pópuli tui. Dómine. Glória. Dómine.

vigueur ; — les laboureurs sont consternés, et les vigneronns se sont lamentés — sur le froment et l'orge, — car la moisson des champs est anéantie.

℞. A la nation pécheresse et au peuple chargé de péchés faites miséricorde, \* Seigneur Dieu. ŷ. Laissez-vous fléchir au sujet de la méchanceté de votre peuple. Seigneur. Gloire. Seigneur.

## MERCREDI

### LEÇON I

De Joéle Prophéta

Du Prophète Joël <sup>1</sup>

*Chapitre 3, 1-12*

**I**N diébus illis et in témpore illo, cum convértero captivitátem Juda et Jerúsalem, congregábo omnes Gentes et dedúcam eas in vallem Jósaphat et disceptábo cum eis ibi super pópulo meo et hereditáte mea Israél, quos dispersérunt in natió nibus et terram meam divisérunt. Et super pópulum meum miserunt sortem ; et posuérunt púerum in prostíbulo et puéllam vendidérunt pro vino ut bíberent.

**E**N ces jours-là et en ce temps-là, — lorsque je ramènerai les captifs de Juda et de Jérusalem, — je rassemblerai tous les peuples — et je les conduirai dans la vallée de Josaphat ; — et là j'entrerai en jugement avec eux — au sujet de mon peuple et de mon héritage d'Israél — qu'ils ont dispersé parmi les nations, — et de ma terre qu'ils ont partagée. — Mon peuple, ils l'ont tiré au sort ; ils ont prostitué l'enfant — et vendu la jeune fille pour du vin à boire.

1. Châtiment des ennemis d'Israél qui ont abusé de leur victoire.

R̄. Indicábo tibi, homo, quid sit bonum aut quid Dóminus requírat a te : \* Fácere judícium et justítiam et sollicitum ambuláre cum Deo tuo. Ÿ. Spera in Dómino, et fac bonitátem, et inhábita terram. Fácere.

R̄. Je t'indiquerai, ô homme, ce qui est bon et ce que le Seigneur demande de toi : \* Pratique le jugement et la justice ; marche attentivement avec ton Dieu. Ÿ. Espère en Dieu et fais le bien ; habite le pays. Pratique.

LEÇON II

VERUM quid mihi et vobis, Tyrus et Sidon, et omnis términus Palæstinórum? Numquid ultiónem vos reddétis mihi? Et, si ulciscímini vos contra me, cito velóciter reddam vicissitúdinem vobis super caput vestrum. Argéntum enim meum et aurum tulístis et desiderabilia mea et pulchérissima intulístis in delúbra vestra et filios Juda et filios Jerúsalem vendidístis filiis Græcórums, ut longe facerétis eos de finibus suis. Ecce ego suscitábo eos de loco in quo vendidístis eos, et convértam retributiónem vestram in caput vestrum.

LA vérité, que me voulez-vous, — Tyr, Sidon et vous tous districts Philistins<sup>1</sup>? — Est-ce que vous-même vous tirerez vengeance de moi? — Mais, si vous vous levez en vengeance contre moi, — bien vite je vous rendrai la pareille, sur votre tête. — Car vous avez pris mon argent et mon or ; — mes objets précieux et les plus beaux, — vous les avez emportés dans vos temples ; — les fils de Juda et les fils de Jérusalem, — vous les avez vendus aux fils des Grecs, — afin de les éloigner de leur pays. Mais voici que je les tirerai du lieu où vous les avez vendus, — et je ferai retomber votre rémunération sur votre tête.

R̄. Angústia mihi sunt úndique, et quid éligam ignóro ; \* Mélius est mihi

R̄. C'est l'angoisse de tout côté et je ne sais que choisir : \* Mieux vaut pour moi

1. La Vulgare dit : route frontière des Palestiniens.

incidere in manus hóminum, quam derelinquere legem Dei mei. ʒ. Si enim hoc égero, mors mihi est ; si autem non égero, non effúgiam manus vestras. Mélius.

tomber entre les mains des hommes que d'abandonner la loi de mon Dieu. ʒ. Car si je fais cela, c'est pour moi la mort ; et si je ne le fais pas, je n'échapperai pas à vos mains. Méieux.

Aux Octaves et aux Fêtes simples : Glória Patri. Mélius.

### LEÇON III

**E**T vendam filios vestros et filias vestras in manibus filiorum Juda, et venúndabunt eos Sabæis, genti longínquæ, quia Dóminus locútus est. Clamate hoc in Géntibus, sanctificáte bellum, suscítate robústos ; accédant, ascéndant omnes viri bellatóres ; concídite arátra vestra in gládios et ligónes vestros in lánceas ; infirmus dicat : Quia fortis ego sum. Erúmpíte et veníte, omnes gentes de circúitu, et congregámini ; ibi ocúmbere fáciét Dóminus robústos tuos. Consúr-gant et ascéndant Gentes in vallem Jósaphat ; quia ibi sedébo ut júdicem omnes gentes in circúitu.

**E**T je vendrai vos fils et vos filles aux mains des fils de Juda ; — ils les vendront aux Sabéens, nation lointaine ; — car le Seigneur a parlé. — Criez ceci parmi les nations : — Proclamez la guerre sainte, — levez des braves ; — qu'ils viennent, qu'ils montent, — tous les hommes de guerre ; — forgez de vos charrues, des glaives — et de vos serpes, des lances. — Que le faible dise : Je suis brave, moi. — Sortez et venez, vous toutes, nations d'alentour, et rassemblez-vous ; — là, le Seigneur fera tomber vos braves. — Que les nations se lèvent et montent à la vallée de Josaphat ; — car c'est là que je siégerai pour juger toutes les nations d'alentour.

℞. Misit Dóminus Angelum suum et conclúsit ora leónum, \* Et non

℞. Le Seigneur a envoyé son Ange qui a fermé la gueule des lions, \* Et ils ne

contaminaverunt, quia coram eo injustitia inventa non est in me. ŷ. Misit Deus misericordiam suam et veritatem suam : animam meam eripuit de medio catulorum leonum. Et. Glória Patri. Et.

m'ont pas fait de mal parce que, devant lui, il ne s'est pas trouvé d'injustice en moi. ŷ. Dieu a envoyé sa miséricorde et sa vérité ; il a arraché mon âme du milieu des lionceaux. Et. Gloire au Père. Et.

JEUDI

LEÇON I

Incipit  
Amos Prophéta

Commencement  
du Prophète Amos <sup>1</sup>

Chapitre I, 1-8

**V**ERBA Amos, qui fuit in pastóribus de Thécue : quæ vidit super Israël in diébus Ozíæ regis Juda et in diébus Jeróboam filii Joas regis Israël, ante duos annos terræmótus. Et dixit : Dóminus de Sion rúgiet et de Jerúsalem dabit vocem suam, et luxérunt speciósa pastórum, et exsiccátus est vertex Carméli.

Ŕ. Vidi Dóminum sedentem super sólium excélsu et elevátu : et plena erat omnis terra majestáte ejus : \* Et ea, quæ sub ipso erant, replé-

**P**AROLLES d'Amos, qui fut un des bergers de Thécua : ce qu'il a vu au sujet d'Israël, au temps d'Ozias, roi de Juda, et de Jéroboam, fils de Joas, roi d'Israël, deux ans avant le tremblement de terre. Et il dit : Le Seigneur rugira de Sion, — et de Jérusalem il fera entendre sa voix ; — et les beaux pâturages des pasteurs seront dans le deuil, — et le sommet du Carmel sera desséché.

Ŕ. Je vis le Seigneur assis sur un trône haut et élevé ; et toute la terre était pleine de sa majesté, \* Et les pans de sa robe remplissaient le temple. ŷ. Des séraphins se

1. Châtiment des cruautés exercées par les ennemis d'Israël.

bant templum. ʒ. Séraphim stabant super illud : sex alæ uni, et sex alæ álteri. Et.

tenaient au-dessus ; ils avaient six ailes l'un et l'autre. Et.

## LEÇON II

**H**ÆC dicit Dóminus : Super tribus sceléribus Damásci et super quátuor non convértam eum, eo quod trituráverint in plaustris férreis Gálaad : et mittam ignem in domum Azaël, et devorábit domos Bénadad, et conteram vectem Damásci et dispérdam habitatórem de campo idóli et tenéntem sceptrum de domo voluptátis, et transferétur pópulus Syriæ Cyréne, dicit Dóminus.

ʒ. Aspice, Dómine, de sede sancta tua, et cógita de nobis : inclína, Deus meus, aurem tuam et audi : \* Aperi óculos tuos et vide tribulatióne nostram. ʒ. Qui regis Israël, inténde, qui dedúcis velut ovem Joseph. Aperi.

**A**INSI parle le Seigneur : « A cause de trois crimes de Damas, — même de quatre, je ne la convertirai pas. — Parce qu'ils ont broyé Galaad sous des chariots ferrés, — je mettrai le feu à la maison d'Azaël, — et il dévorera les maisons de Benadad ; — je briserai le verrou de Damas, — j'exterminerai l'habitant du champ de l'idole, — et celui qui tient le sceptre de la maison de plaisir ; — et le peuple de Syrie sera déporté à Cyrène, » dit le Seigneur.

ʒ. Regardez, Seigneur, du haut de votre trône saint, et pensez à nous ; inclinez votre oreille, mon Dieu, et écoutez. \* Ouvrez vos yeux et voyez notre tribulation. ʒ. Vous qui régissez Israël, soyez attentif ; vous qui conduisez Joseph comme une brebis. Ouvrez.

Aux Octaves et aux Fêtes simples : Glória Patri. Aperi.

## LEÇON III

**H**ÆC dicit Dóminus : Super tribus sceléri-

**A**INSI parle le Seigneur : « A cause de trois crimes

## VENDREDI

bus Gazæ et super quatuor non convertam eum, eo quod transtulerint captivitatem perfectam, ut concluderent eam in Idumæa : et mittam ignem in murum Gazæ, et devorabit ædes ejus, et disperdam habitatores de Azoto et tenentem sceptrum de Ascalone et convertam manum meam super Accaron, et peribunt reliqui Philistinorum, dicit Dominus Deus.

℞. Aspice, Domine, quia facta est desolata civitas plena divitiis, sedet in tristitia domina Gentium : \* Non est qui consolatur eam, nisi tu, Deus noster. †. Plorans ploravit in nocte, et lacrimæ ejus in maxillis ejus. Non. Gloria Patri. Non.

de Gaza, — et même de quatre, je ne la convertirai pas ; — parce qu'ils ont déporté la totalité des captifs — pour les enfermer en Idumée ; — je mettrai le feu aux murs de Gaza, — et il dévorera ses édifices ; — j'exterminerai les habitants d'Azor, — l'habitant et celui qui tient le sceptre à Ascalon ; — et je tournerai ma main sur Accaron, — et le reste des Philistins périra, » — dit le Seigneur Dieu.

℞. Voyez, Seigneur, comme elle a été ravagée, la ville pleine de richesses ; elle gît dans la tristesse, la reine des nations ; \* Et il n'est personne qui la console, si ce n'est vous, notre Dieu. †. Pleurant elle a pleuré pendant la nuit, et ses larmes sont sur ses joues. Et. Gloire au Père. Et.

## VENDREDI

### LEÇON I

Incipit  
Abdias Propheta

Commencement  
du Prophète Abdias <sup>1</sup>

Vers. I-II

VISIO Abdias. Hæc dicit Dominus Deus ad Edom : Auditum audivi-

VISION d'Abdias. Ainsi parle le Seigneur Dieu à Edom : « Nous avons en-

1. Châtiment des Iduméens descendants d'Esau.

mus a Dómino, et legátum ad Gentes misit: Súrgite, et consurgámus advérsus eum in prælium. Ecce párvulum dedi te in Géntibus, contemptíbilis tu es valde. Supérbia cordis tui éxtulit te habitántem in scissúris petrárum, exaltántem sólium tuum, qui dicis in corde tuo : Quis détrahet me in terram? Si exaltátus fúeris ut áquila et si inter sídera posúeris nidum tuum, inde détraham te, dicit Dóminus.

Ry. Super muros tuos, Jérusalem, constituí custódes ; \* Tota die et nocte non tacébunt laudáre nomen Dómini. ȳ. Prædicábunt pópulis fortitúdinem meam, et annuntiábunt Géntibus glóriam meam. Tota.

tendu un message du Seigneur ; — il a envoyé un légat aux nations. — Debout, levons-nous ensemble contre *Edom*,<sup>1</sup> pour le combat. — Voici, je t'ai rendu petit parmi les nations, — tu es fort méprisable. — L'orgueil de ton cœur t'a égaré ; — toi qui habites dans les creux des rochers, — vantant ta demeure, tu dis en ton cœur : — Qui me fera descendre à terre ? — Quand tu t'élèverais autant que l'aigle, — et que tu placerais ton aire parmi les astres, — je t'en ferais descendre, » dit le Seigneur.

Ry. Sur tes murs, Jérusalem, j'ai établi des gardes. \* Tout le jour et la nuit ils ne cesseront pas de louer le nom du Seigneur. ȳ. Ils prêcheront aux peuples ma puissance et annonceront ma gloire aux nations. Tout le jour.

## LEÇON II

SI fures introissent ad te, si latrónes per noctem, quómo do conticuís-ses? Nonne furáti essent sufficiéntia sibi? Si vinde-

SI des voleurs étaient entrés chez toi, — des brigands pendant la nuit, *comme tu serais dévasté!*<sup>2</sup> — N'auraient-ils pas volé ce

1. Précision de la Vulgate qui dit : *contre lui*.

2. Vulgate : *comment aurais-tu gardé le silence?* Le sens de l'hébreu semble exigé par le contexte.

miatóres introissent ad te, numquid saltem racémum reliquissent tibi? Quómodo scrutatí sunt Esau? Investigavérunt abscóndita ejus. Usque ad términum emisérunt te, omnes viri fœderis tui illusérunt tibi, invaluablent advérsus te viri pacis tuæ; qui cómedunt tecum ponent insídias subter te: non est prudéntia in eo.

℞. Muro tuo inexpugnábili circumcínge nos, Dómine, et armis tuæ poténtiæ protége nos semper: \* Líbera, Dómine, Deus Israél, clamántes ad te. ŷ. Erue nos in mirabílibus tuis, et da glóriam nómini tuo. Líbera.

qui leur suffisait? — Si des vengeurs étaient entrés chez toi, — ne t'auraient-ils pas laissé au moins une grappe? — Comment ont-ils fouillé Esau, — fureté dans ses cachettes? — Jusqu'à la frontière, ils t'ont chassé; — tous tes alliés se sont joués de toi; — ils ont dressé leur force contre toi, — ceux avec qui tu vivais en paix; — ceux qui mangent avec toi t'ont dressé des embûches: — il n'y a pas de prudence en Edom. »

℞. De votre mur inexpugnable entourez-nous, Seigneur, et par vos armes puissantes protégez-nous toujours. \* Délivrez, Seigneur Dieu d'Israël, ceux qui crient vers vous. ŷ. Délivrez-nous par vos prodiges, et donnez gloire à votre nom. Délivrez.

**Aux Octaves et aux Fêtes simples: Glória Patri. Líbera.**

### LEÇON III

NUMQUID non in die illa, dicit Dóminus, perdam sapiéntes de Idumæa et prudéntiam de monte Esau? Et timébunt fortes tui a Merídie, ut

N'EST-CE pas en ce jour-là, dit le Seigneur, que j'enlèverai de l'Idumée, les sages? — et de la montagne d'Esau, la prudence? — Tes guerriers, o Théma,

intéreat vir de monte Esau. Propter interfectionem et propter iniquitatem in fratrem tuum Jacob operiet te confusio, et peribis in ætérnum. In die, cum stares advérsus eum, quando capiébant aliéni exercitum ejus, et extránei ingrediebántur portas ejus et super Jerúsalem mittébant sortem, tu quoque eras quasi unus ex eis.